1 GERatices – 5 plut: ›Drp‹, XVI, 52: Geranites lapis est niger,

...*sed superat virtute colorem,*

Quo prius abluto, si quis gestauerit ore,

Dicere mox poterit, quid de se cogitat alter.

Sicut dicitur in Lapid. Dilectum reddit et amabilem eum, super quem est, sicque probatur virtus eius, nam si inunctum fuerit corpus alicuius melle et muscis expositum, relinquunt eum musce, si praesens fuerit iste lapis. Sed si lapidem subtraxerit, iugent corpus eius *et corrumpent*. (Frankfurt, 1964: S. 742, 1-9)

## II. 39 JAſpis

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 37: De iaspide (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 363, 1-19) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 53: De Iaspide, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 742-743, 1-20)

1 JAſpis – 7 nit als gutt: ›Ldnr‹, XIII, 37: Iaspis lapis est virens, qui ponitur in numero duodecim lapidum pretiosorum. Hic licet virens sit, tamen guttas sanguineas habet. Ille peroptimus est qui magis translucet. Si castus sit ille qui gestat eum, febres et ydropisim fugat. Iuvat etiam mulieres in partu. Portantem tutum facit et gratum, si consecratus sit, et noxia simul fantasmata pellit. Maior eius virtus est, si portetur in argento. Huius lapidis plura genera sunt, et in multis orbis partibus reperitur. Quoddam genus rubens guttatim vel per totum instar ignis translucidum est, et hoc pretiosum. Est autem quoddam aliud genus rubens, sed non translucidum; et hoc vilius est.

*\*Asininum iaspidem et philosophi approbant, qui in fronte asini per tumorem nasci videtur. Fertur autem quinque annis. Venenosis morsibus medetur. Cuius pulvis potatus contra venena valet. Albus est colore et vilis in superficie. Valet et febricitantibus eius pulvis lima rarus et statim in aqua datus.*

*Est et iaspis qui dicitur pantheus a panthera bestia diversissimis coloribus maculosa. Unde et ipse lapis a similitudine colorum diversorum nomen sortitus est. Magnis virtutibus praeditus perhibetur et hac maxime, ut fluidam mentem in cogitationibus noxiis in aspectu sui revocet stabilitam. Sistit sanguinem et calorem febris mitigat.\* (Boese 1973: S. 363, 1-19)*

8 Er ku+lt – 14 Smaragden [stein: ›Drp‹, XVI, 53: *Iaspis est Gemma viridis, [maragdo [imilis, [ed cras]i coloris [impliciter est. Eius [pecies [unt [eptemdecim, vt dic. I]id. nam ἰάσ viride, pinna]im gemma dicitur, quamuis autem eius color praecipuus [it viridis, tamen multos habet alios intermixtos. Eius virtus est reprimere febres et hydrop]im in his, qui ge]tant ip]um ca]te. Iuuat etiam parturientem, fugat phanta]mata, et inter pericula facit hominem tutum, interiorem refrigerat ardorem, fluentem compe]cit [anguinem et [udorem, luxuriam cohibet et impedit conceptum, men]strua con]stringit et hemorrhoides, [i pulueri]etur datus cum lacte, vlcera inueterata [anat, [ordes oculorum purgat, et vi]um acuit et confortat, maleficiis et incantationibus re]i]tit, efficacior est in argento quam in auro. In capite a]pidis inuenitur lapillus Iaspidi [imilis, qui mirae creditur esse efficaciae et virtutis, et ideo quidam Iapidem qua]i a]pidem dictum esse credunt, tot autem creditur habere virtutes, quot habet diuer]as venulas et colores, vi dicit Dio]. In montibus Scythiae inuenitur optimus et a gryphonibus cu]toditur, quemadmodum [maragdus, vt dicit I]ido. (Frankfurt, 1964: S. 742-743, 1-20)*

## II. 40 Jacinctus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 38: De iacincto, qui est unus de XII lapidibus pretiosis (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 363, 1-9)

1 Jacinctus – 8 [teins: ›Ldnr‹, XIII, 38: *Iacinctus lapis est colore ceruleus. Hic in obscuro nubilosior est, in sereno clarus, nam aera sentire dicitur. Ille peroptimus est, qui nec nimis clarus nec nimis obscurus est. Solidissime duritie est; scindi vel sculpi recusat, sculpitur tamen aliquando fragmentis adamantis. Frigidissimus est et hoc magis, si in os mittatur. Confortat gestantem, fugat tristitiam et suspiciones vanas, securum facit in peregrinas terras euntem. Tutamen est contra pestilentiam, contra serpentes et contra venena. Gratum facit gestantem tam deo quam hominibus. Hanc gemmam nobis Ethiopia mittit. Granatus de genere iacincti est. (Boese 1973: S. 363, 1-9)*

## II. 41 Jvdaicus lapis

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 39: De iudaico (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 363, 1-2)

1 Jvdaicus – 2 weiß: ›Ldnr‹, XIII, 39: Iudaicus lapis est albus, ut dicit Ysidorus, et est scemate glandis scripturis invicem modulatus, *quas Greci grammas appellant*. (Boese 1973: S. 363, 1-2)

## II. 42 JRis

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 41: De yri lapide (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 364, 1-19) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 55: De Iride, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 744, 1-13)

1 JRis – 5 bergen: ›Ldnr‹, XIII, 41: *Yris lapis est, nomen a re habens. Cristallo similis est, forma sexangularis. Hic si subiciatur solis radio intra domum, efficit in pariete lucidissimos colores instar arcus celestis. Contra fulmen virtutem habet. In Rubro Mari nascitur.*

*\*nobilissimum ac clarissimum eius genus invenitur et circa Alpes in Italia. Inveniuntur et huiusmodi lapides in partibus Germanie in locis saxosis montium. Queritur autem quomodo fiat, ut omnes fere sexangulares inveniantur. Et solvimus, quod multi vapores de terra pariter ascendentes in terra aliquando, in petris vero et in rupibus frequentissime intercluduntur, solidatique per temporum intervalli ex compressione circumiacentium exceptis extremitatibus medii sexangulares redduntur. Verbi gratia ut si candelas multas inter manus compresseris, omnes in medio positas sexangulares invenies. Sexangularis enim forma in circulo posita omnibus magis potest continuari. Unde apes fetuum cubilia sexangularia faciunt, ut nichil inutile, nichil vacuum in opere sit. Sic ergo providus nature deus omnia sua in numero, pondere et mensura disposuit. Constat autem quod vapor unde yris fit ex elemento aque consurgit, et ideo lucidus et clarus in modum aque quasi glacies solidatur.\** (Boese 1973: S. 364, 1-19)

5 vnd in Hibernia – 7 gebu+rt: ›Drp‹, XVI, 55: *Iris e[st] lapis hexagonus, id e[st] sexangulus, vt dicit I[sidor]. qui primo in Arabia iuxta mare rubrum e[st] inuentus, nunc autem in pluribus*

*locis inuenitur, scilicet in Germania et in Hybernia et in multis regionibus aquilonis. Est autem in colore perispicus crystallo similis, ut dicit Isidor. Et dicitur Iris per similitudinem arcus coelestis, qui percussus Sole sub recto species et colores arcus coelestis in proximos parietes oppositos repraesentat, ut dicit Isido. Eadem creditur habere virtutes quas et Beryllus, nisi quia tantae non inuenitur quantitatis, ut dicit Dio. Insuper hic lapis [ut fertur] cooperatur parturienti, vel ut citius pariat, vel altem ut dolorem partus facilius sustineat, et non tantum de periculo pertimescat. (Frankfurt, 1964: S. 744, 1-13)*

Zu 6 aber doch – 6 weyfel far: Zusatz bei Baumann

## II. 43 Jhena

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 42: De hyena (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 364, 1-3) oder Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 55: De Hyaenia, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 744, 1-4)

1 Jhena – 3 gefagen: ›Ldnr‹, XIII, 42: Hyena gemma est et lapis pretiosus valde, ab hyena bestia dictus, quia ex oculis ipsius bestie tollitur. Hic fertur ab antiquis virtutem darenti predicere futura; sed hoc non potest, nisi sub lingua portetur in ore. (Boese 1973: S. 364, 1-3)

Oder:

1 Jhena – 3 gefagen: ›Drp‹, XVI, 56: HYaenia est gemma quae in oculis hyene bestiae inuenitur, quae si sub lingua hominis subdita fuerit ipsum dicunt praedicere plurima iam futura, ut dicit Isido. Et Lapidarius. (Frankfurt, 1964: S. 744, 1-4)

## II. 44 JSciſtos

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 40: De iscisto (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 363-364, 1-9)

1 JSciſtos – 4 betrigunge: ›Ldnr‹, XIII, 40: Iscistos, ut dicit Ysidorus, inuenitur in ultima Hispania croco similis, cum levi fulgore, facile fricabilis. Si ex ipso lapide vestis fuerit contexta, contra ignem resistit, ita ut igni imposita non ardeat, sed splendore accepto

nitescat. Alumini aliquando similis est. Veneficiis resistit omnibus et precipue magorum prestigiis.

*\*Est et alius eidem similis qui calculus candidus dicitur, ex re nomen habens, qui utique magne efficacie est. Carbunculi inflaturam mitigat. Valet oculis infirmis atque fluentibus. In pulverem redactus contra scabiem valet.\** (Boese 1973: S. 363-364, 1-9)

## II. 45 LJgirus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 44: De ligurio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 364-365, 1-12)

1 LJgirus – 9 augſtein: ›Ldnr‹, XIII, 44: Ligurius lapis est unus de duodecim lapidibus. Hic lapis stillat ab inguine linxis. Linx bestia orientis est. Urina huius animalis, ut dicit Plinius, durescit in lapidem. Quod naturaliter scientes bestie invident bono nostro et egestum urine pretiosum liquorem arena obruunt, et hoc eo citius in lapidem solidatur.

*\*Fit autem color lapidis secundum diversitatem urine animalis. Est autem frequentius croceus, parum ad nigredinem tendens.\**

Huius lapidis color est secundum Plinium igneus ac rubicundus carbunculo similis, nisi quod nequaquam nocte lucet. Secundum librum vero ›Lapidarium‹ viridis est. *Virtus eius habetur ad multa remedia*, sed precipue ablutus in aqua constipatos iuvat et ventrem solvit et recuperat perditum colorem in facie. Paleas sicut gagates attrahit. (Boese 1973: S. 364-365, 1-12)

Zu 6 So ſpricht – 6 meſſigk: Zusatz im dt. Text

Zu 8 vnd iſt gut fur dÿ gelſu+ght: Zusatz im dt. Text

## II. 46 Ljpparea

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 43: De liparea (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 364, 1-3)

1 Ljpparea – 3 gethon: ›Ldnr‹, XIII, 43: Liparea lapis est in Lybia valde mirabilis, ad quem natura docente omne genus ferarum sponte quasi ad patronum currit, cum canes vel

venatores eas insequuntur, sed nec aliquis adversarius eas nocere potest. (Boese 1973: S. 364, 1-3)

## II. 47 Margarithe

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, ohne Kapitelnummer: De margaritis (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 365.)

1 Margarithe – 2 margarithe: ›Ldnr‹, XIII, ohne Kapitelnummer: <sup>□</sup>Margarite lapidis naturam quere in libro De piscibus *capitulo XLVIII* in littera M, quod sic incipit: *Margarite, ut dicit Solinus, hoc modo fiunt.*<sup>□</sup> (Boese 1973: S. 365, 1-3)

## II. 48 Magnes

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 45: De magnete (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 365, 1-16) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 63: De Magnete, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 746-747, 1-33)

1 Magnes – 12 ¶teins: ›Ldnr‹, XIII, 45: Magnes vel magnetes lapis est coloris ferruginei. Ferrum vicinum attrahit absente adamante, quod nullo modo tamen potest, si adamas presens sit. Dicunt eum in prestigiis et in magica arte valere. *Hunc etiam dicunt mirabili virtute predictum.* Scire enim aliquis cupiens, si coniunx sua adultera sit, supponat capiti mulieris stertentis lapidem magnetem, moxque illa que casta est petit maritum cum amplexu, *cum tamen non evigilet.* Illa vero que adultera est de lecto *tanquam manu repulsa subito fetore coacta cadit: sic lapis celatum crimen prodit.* Hic lapis etiam conciliare dicitur uxores maritis. Proinde si aliquis *furandi gratia domum intret per noctem posueritque per loca quatuor prunas ardentis et superaspergat fragmina magnetis, statim fumi vapor evertit mentes inhabitantium domum fugatque procul a domo, ita ut fur impune rapiat, quecumque in domo habere vult.* Hic lapis etiam contritus et lacti commixtus ydropicum morbum resolvit. Combusturas etiam in pulverem redactus sanat. Hic invenitur apud Tragoditas et Indos. Ysidorus dicit, quod tanto melior est magnes, quanto magis ceruleus. Vitrum ut ferrum trahit. Hoc lapide quedam ymago ferrea in solo aere dicitur teste Augustino suspensa. (Boese 1973: S. 365, 1-16)

12 Er gemert – 13 reden: Zusatz im dt. Text

13 Es iſt – 16 ſwartz colera: ›Drp‹, XVI, 63: Vnde praecipue valet vulneratis puluis eius confectus cum apoſtolico appoſitus vulneri. Ferrum enim attrahit puluis etiam magnetis in quantitate duorum drachmarum, cum ſucco foeniculi valet contra hydropiſim et ſplenem et alopeciam, vt dicit Auic. Attrahit enim phlegma et melancholiam. (Frankfurt, 1964: S. 747, 28-33)

## II. 49 MEmphites

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 46: De memphite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 365, 1-4)

1 MEmphites – 4 ſmertzen nit: ›Ldnr‹, XIII, 46: Memphites lapis est a Memphis loco Egypti sic dictus, qui colorem prope ignis habet. Hic tritus et aceto mixtus datur ad bibendum hiis, qui urendi sunt vel secandi, ut obstupescere faciat corpus et non sentiat cruciatum. (Boese 1973: S. 365, 1-4)

## II. 50 MELonites

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 47: De melonite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 365, 1-3)

1 MELonites – 3 zu falle: ›Ldnr‹, XIII, 47: Melonites lapis est Arabie, crassum colorem habens et viridem, smaragdo prope consimilis, sed non ita perlucidus. Hic lapis firmat teneros artus et protegit a sinistris casibus. (Boese 1973: S. 365, 1-3)

## II. 51 Mjrtites

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 66: De Myrrhite, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 748, 1-3)

1 Mjrtites – 2 nardus: ›Drp‹, XVI, 66: Myrrhites eſt gemma, ſic dicta eo quod myrrhae in colore ſimilis eſt, qui compreſſus ſpirat odorem ſicut Nardus. (Frankfurt, 1964: S. 748, 1-3)

## II. 52 MEDus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 48: De medo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 365, 1-4)

1 MEDus – 5 augen: ›Ldnr‹, XIII, 48: Medus lapis est in regione Medorum virens parumper. Lacte solutus mulieris, que marem peperit, visum reddit cecis et podagram sanat, freneticos curat. Aquis resolutus et potatus facit evomi pulmonem; et qui laverit ipsis aquis frontem, cecum facit. (Boese 1973: S. 365, 1-4)

5-6 vnd die hau+t geth y'm abe vnder denn äugen: Zusatz im dt. Text

## II. 53 ONichinus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 49: De onichino (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 365-366, 1-21)

1 ONichinus – 12 gaſt leýt: ›Ldnr‹, XIII, 49: Onichinus lapis est pretiosissimus et unus de duodecim lapidibus, *qui in Aaron veste fuerunt. De hoc lapide due sunt opiniones. Glosa super Leviticum dicit, quod ostreola sit parvula suaviter redolens de magnitudine et colore humani unguis; unde et onicha Grece unguis dicitur. Hec ostreola exempta aquis durescit in lapidem sicut margarita et habet colorem unguis humani inter colorem rubeum et album. Beda tamen videtur velle quod onichinus sive onix, ut ipse dicit, niger ex parte sit intercurrentibus albis et rubeis zonis – quod nullus auctor dicit. Omnes autem uno consensu determinant, quod humani unguis similitudinem habeat; et hec validior opinio. Platearius in libro De aromaticis speciebus videtur dicere – sed minime illi contra Glosam et alios auctores creditur; dicit autem, quod onicha vel onix aut onichinus genus gummi est ex arbore fluens, quod postea durescit in lapidem, sicut legitur de succino. Quod quidem concedimus, si onicham aliud dicat quam onichinum. Sed hoc sciendum quod onicha ponitur pro onichino secundum Glosam in loco Exodi, ubi agitur de unguento compositionis. Virtus autem onichini est: valet contra scabiem, faciem dealbificat. Igni inmissus odorem suavissimum reddit. Hoc etiam de onicha valde mirabile fertur: oculo infirmo appositus sponte sua quasi res sensata intrat sine lesione et circuit oculum et penetrat interius omnes partes, quousque eius contrarios humores prorsus excusserit. Et hoc valde mirabile, quia nichil ita exiguum est, quod non ledat oculum, si*

intraverit; unde proverbium: Angusta mansio oculus, que hospitem nullum patitur. (Boese 1973: S. 365-366, 1-21)

## II. 54 ONix

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 50: De onice (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 366, 1-9)

1 ONix – 4 Jndien: ›Ldnr‹, XIII, 50: *Onix lapis est pretiosus. Hic ex parte albus est et ex parte niger. Qui si collo vel digito feratur, audaciam confert. In sompnis vero tristitiam depellit et noxia; fantasticas etiam evacuat vires. Sed hoc adversi habet, quod lites et discordias commovet et multiplicat, et infantibus ad colla suspensus salivas auget.*

*\*Ex lapide onice si vas convexum in modum cyffi habueris et ad aurem posueris, sonum audies in modum cadentis ac gliscientis aque; et in hoc apparet secretum nature.\**

Hanc gemmam mittunt Arabes necnon et India. (Boese 1973: S. 366, 1-9)

## II. 55 ORites

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 52: De orite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 366, 1-5)

1 ORites – 4 etc.: ›Ldnr‹, XIII, 52: *Orites lapis est virens et albas maculas habens, qui resistit casibus adversis. Est et aliud genus huius lapidis nigrum atque rotundum, quod venenatis morsibus medetur. Unctus tamen oleo morsus etiam abigit serpentum et ferarum. Est et aliud genus eiusdem, quod quasi parva lamina ferri pregnantem facit vel, si sit pregnans, fetum fundit.* (Boese 1973: S. 366, 1-5)

## II. 56 Obtalmus

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 73: De Opalo, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 751, 1-12)

1 Obtalmus – 5 dibe: ›Drp‹, XVI, 73: *Opalus, secundum Iſidor. eſt lapis diuerſarum gemmarum coloribus diſtinctus. Eſt enim in eo carbunculi genus ignis, amethyſti fulgens purpura, ſmaragdi nitens viriditas, et ſinguli colores ſub quadam varietate ſunt lucentes, nomen habet a patria. Hunc lapidem India ſola parit, vt dicit Iſidor. Tot enim creditur*

habere virtutes quot habet colores. De Opalo dicitur in Lapida. Quod lapis oculos se portantis seurat illaeos et acutos, sed aliorum oculos circumstantium obducta nube recondit, vnde quadam acrisia percutit vt non videant vel aduertant, que fiunt coram eis. Et ideo afferitur furtis tutissimus esse patronus, vt dicitur in Lapid. (Frankfurt, 1964: S. 751, 1-12)

## II. 57 PAnthera

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 54: De panthera (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 367, 1-4)

1 PAnthera – 4 stein: ›Ldnr‹, XIII, 54: Panthera lapis est dictus a bestia, que panthera dicitur; lapis multorum colorum *et hoc fere omnium*. Hunc gestans debet in manu conspicere orto sole, ut sit victoriosus et efficax in omni re. Rabiem sedat. De India mittitur. Tot virtutes habere dicitur quot colores. (Boese 1973: S. 367, 1-4)

## II. 58 PJrites

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 53: De perite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 366-367, 1-5) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 78: De Pyrite, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 754, 1-7)

1 PJrites – 2 an greiffen: ›Ldnr‹, XIII, 53: Perites *vel peridonius* lapis est fulvi coloris. *\*Est et qui habet colorem sicut crisolitus, sed paululum viridiorem. Hic valet contra arteticam passionem.\**

Hic mirum in modum si fortius stringatur in manu, manum stringentis adurit, sed leniter tangi vult et pavide. (Boese 1973: S. 366-367, 1-5)

2 vnd dor vmb – 3 feu+r: ›Drp‹, XVI, 78: *PYrites vt dicit I[sidorus] est lapis fuluus, aeris simulans qualitatem, cui plurimus ignis inest, de facili enim scintillas emittit, qui tenentis manum si vehementius prematur, adurit, propter quod ab igne nomen accepit, de quo dicitur in Lapidario.*

*Tangi vult leuiter blandaque manuque teneri.*

*Nam pressus nimium digitos tangentis adurit.* (Frankfurt, 1964: S. 754, 1-7)

## II. 59 PRa]ius

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 55: De prasio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 367, 1-3)

1 PRa]ius – 1 ]tet: ›Ldnr‹, XIII, 55: Prasius lapis est *decorus et virens*, sed crassiore colore quam smaragdus. Ad nichilum utilis est, nisi quod aurum decet. *Ex hoc lapide smaragdus exciditur.* (Boese 1973: S. 367, 1-3)

## II. 60 PArius

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 76: De Pario, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 753-754, 1-7)

1 PArius – 3 ]alben: ›Drp‹, XVI, 76: Parius lapis e]t genus marmoris, *eximii et precio]i, vt dicit I]ido*. Hic apud Paron in]ulam inuenitur, vnde et parius nuncupatur, magnitudo eius lances et crateras non excedit, et e]t aptus ac vtilis pro con]eruandis ]peciebus et vnguentis, *I]idor. Glo]sa autem ]uper He]ter I. dicit, quod Parium e]t genus marmoris candidi]simi, et ideo ]ignat ca]titatem, etc.* (Frankfurt, 1964: S. 753-754, 1-7)

## II. 61 Qvirin

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 83: De Ouirin, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 757-758, 1-6)

1 Qvirin – 3 fanta]ey: ›Drp‹, XVI, 83: *QVirin, vt dicit Dio]c.* e]t lapis, qui in vpuparum nidulis inuenitur. Hic ]ecretorum proditor e]t in ]omno, capiti enim dormientis ]uppo]itus, facit hominem loqui omnia, quae ]omniat dormiendo, et auget mirabiliter phanta]ias. Vnde et Magi diligunt lapidem illum, *quia per eum maleficia operantur.* (Frankfurt, 1964: S. 757-758, 1-6)

## II. 62 Qvamdros

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 84: De Ouandros, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 758, 1-4)

1 Qvandros – 3 artzt: ›Drp‹, XVI, 84: QVandros eſt lapis colore quidem vilis, ſed eximia virtutis, vt dicit Dioſc. Et inuenitur in capite vulturis. Valet contra quaslibet cauſas nociuas, et vbera lacte replet. (Frankfurt, 1964: S. 758, 1-4)

## II. 63 RAbri

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 85: De Rabri, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 758, 1-5)

1 RAbri – 2 auſſen: ›Drp‹, XVI, 85: RAbri qui et alio nomine et communi dicitur Bolus Armenicus, eſt lapis ſiue vena terrae, et eſt naturae frigidae et ſicca, ſubruffum colorem habens, et inuenitur in Armenia, naturam habet conſtringendi *ventrem et ſanguinem* vndecunque fluat. (Frankfurt, 1964: S. 758, 1-5)

3 Des ſteins – 6 alten: Zusatz im dt. Text

## II. 64 REſten

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 86: De Roſten ſiue Reiben, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 758, 1-12)

1 REſten – 4 drinckt und 5 Das puluer – 7 der augen: ›Drp‹, XVI, 86: *Roſten ſiue Reiben ſecun. Auicen. eſt lapillus, qui inuenitur in capite cancri, et eſt aliquando albus, aliquando vergens in flaeum colorem. Eſt autem quo ad ſubſtantiam mollis, parum durior quam pupilla oculi piſcis, quo ad formam vero eſt exterius rotundus et planus, interius vero parum concauus, quo ad virtutem autem eſt naturaliter frigidus et humidus. Et valet contra morſus ſcorpionum et muſtelae, ſi contritus, more emplatri ſupponatur. Dicitur etiam quod valet contra morſus canis rabioſi, ſi puluis eius in potu aſſumatur. Si comburatur puluis eius, mundificat dentes, et deſiccet vulnera, et confert ſcabiei et prohibet lacrymas.* (Frankfurt, 1964: S. 758, 1-12)

4 Das iſt auch – 5 vehdiſtell waſſer: Zusatz im dt. Text

## II. 65 Saphirus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 57: De saphiro (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 367-368, 1-15)

1 Saphirus – 14 mechtigŷten: ›Ldnr‹, XIII, 57: Saphirus lapis est pretiosissimus, qui ponitur in numero duodecim lapidum. Hic cerulei coloris est et ille magis pretiosus, qui ex India veniens nunquam translucet. Conservat corpus et membra integra vegetatione, ardorem interiorem refrigerat, sudorem stringit. Tollit et ex oculis et ex fronte dolores, medetur et lingue, ulcera etiam sedat. Fugat etiam morbum illum horribilem, qui vulgariter dicitur ›Noli-me-tangere‹; sed colore post fugationem dicitur vitiari. Dicitur etiam optimus contra fraudes et contra invidiam et contra terrores. Ad pacem vero graciosus est. Oportet, ut ille qui portat eum summo studio castitatem servet. In Ypoio lapides saphiri sunt, qui parvi pretii et virtutis sunt, maxima pars ex eis. Illi vero, qui ibidem inveniuntur et habent colorem saphiri orientalis, optimi sunt et virtuosi; sed pauci ex eis tales sunt. Orientales vero saphiri optimi sunt et maxime hii, qui vehementer splendent colore ceruleo et quasi nubeculas habent in superficie coloris densioris. Sunt et quidam saphiri orientales, qui rubith lapidem ammixtum habent; et hii inter ceteros cariores sunt virtuteque potentes. (Boese 1973: S. 367-368, 1-15)

## II. 66 SMaragdus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 58: De smaragdo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 368, 1-11)

1 SMaragdus – 10 vnkeu+ŷch: ›Ldnr‹, XIII, 58: *Smaragdus lapis pretiosissimus* est unus inter duodecim lapides. Hic viret pre omnibus rebus virentibus. Multa sunt genera eius; sed ille optimus est, qui in Sythia reperitur. Hunc lapidem Erismapi eripiunt grifibus avibus eum cum summa crudelitate servantibus. Illi peroptimi sunt, quos visus penetrat, de quorum fulgore vicinus aer virere cernitur. Cuius viror nec obfuscatur sole vel lucerna vel umbra. Forma eius optima est plana, *quia dum strata est, adumbratur*. Si reverenter portetur, fugat caducum morbum *et morbum qui emitriceus dicitur*. Visum etiam refocillat et purgat oculos aqua ablutus vel vino vel oleo perunctus. Reddit hominem gratum in verbis, auget opes, auxiliatur et eos qui abdita scrutantur. Avertit tempestates. Compescit etiam lascivos motus. (Boese 1973: S. 368, 1-11)

## II. 67 SARDIUS

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 60: De sardio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 368, 1-4)

1 SARDIUS – 4 Cornelius: ›Ldnr‹, XIII, 60: Sardius lapis est unus de duodecim lapidibus pretiosis. A Sardis primo repertus est. Coloris rubei est, sed atrius ut rubea terra. Sanguineum fluxum restringit. Et lapis onix nocere nequit, cum sardius presens fuerit. Hunc Glosa dicit idem esse quod cornelium lapidem. (Boese 1973: S. 368, 1-4)

4 vor dem vor geschrieben ist jm C: Rückverweis auf BNED II. 23

## II. 68 SARDONIX

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 59: De sardonice (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 368, 1-10)

1 SARDONIX – 6 ergraben sein: ›Ldnr‹, XIII, 59: Sardonix lapis est ex duobus lapidibus sic naturaliter factus, scilicet ex onice et sardio. In parte rubeus est, et hoc ex sardio lapide; in parte vero albus et in parte niger, et hii duo colores ex parte onicis sunt. Nullam virtutem habere dicitur nisi tantum, quod onix nocere non potest, ubi sardonix presens est.

*\*Valere dicitur contra fluxum menstruorum. Mentis etiam multitudine cogitationum destitutas recolligit et suo stabilit in aspectu. Ubi sardonix presens est, nocere non potest onix.\**

Speciem etiam pulcherrimam habet, ubi impermixti fuerint colores. Hic lapis ceram nescit convellere. Prudentem decet esse et humilem qui hunc portat. Hunc Arabes et India mittunt. Optimi dicuntur inter eos, qui sculpti inveniuntur. (Boese 1973: S. 368, 1-10)

## II. 69 SJRUS

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 61: De syrio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 368, 1-2)

1 SJrus – 3 wunder: ›Ldnr‹, XIII, 61: Syrium lapidem a Syria nomen accepisse dicit Ysidorus. Integer lapis fluctuat, mergitur comminutus. Et hoc satis mirum. (Boese 1973: S. 368, 1-2)

## II. 70 Sarcophagus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 62: De sarcophago (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 368, 1-3)

1 Sarcophagus – 2 verzert: ›Ldnr‹, XIII, 62: Sarcophagus lapis est, ut dicit Ysidorus, eo quod corpora defunctorum in eo condita infra quadraginta dies absumuntur. Sarcos enim Grece archa dicitur, fagos comedere. (Boese 1973: S. 368, 1-3)

## II. 71 SAmius

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 63: De samio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 368, 1-4)

1 SAmius – 3 gemu+t: ›Ldnr‹, XIII, 63: Samius lapis est a Samo insula sic dictus, qui gravis et candidus est. Hoc lapide politur aurum. Potatus vertigines sedat mentesque commotas restituit. *Hoc vitii habet, quod alligatus manui laborantis in partu partum continere dicitur.* (Boese 1973: S. 368, 1-4)

3 Der ſtein iſt wýder geberu+ng der kinder: Zusatz im dt. Text

## II. 72 Svccinus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 64: De succino (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 369, 1-11)

1 Svccinus – 6 vnrein: ›Ldnr‹, XIII, 64: Succinus, *quem appellant Greci electron*, crocei coloris est et ut vitrum aliquando translucet. Succus pinee arboris est, *ut dicit Ysidorus*, et ideo succinum appellatum. Vocatur etiam vulgariter lambra. Attritus digitis folia et paleas et vestium fimbrias rapit sicut magnes ferrum. *Quocumque modo libeat, tingitur; nam anchuse id est herbe cuiusdam radice conchilioque inficitur.* Conferre dicitur portantibus castitatem. Fumus eius etiam iuvare parturientibus et fugare serpentes

indubitanter certum est. Prima gutta que de pino arbore fluit pura et lucida est, et hoc illa que in estate calida prosilit. Reliquo vero tempore fluens obscura est et immunda.

*\*Hunc et Gothi in flumine quodam reperiunt sicut lapides induratos et perspicuos.\** (Boese 1973: S. 369, 1-11)

## II. 73 SPecularis lapis

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 65: De speculari (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 369, 1-7)

1 SPecularis lapis – 3 ¶pricht: ›Ldnr‹, XIII, 65: Specularis lapis vocatus est, eo quod **vitri** more translucet. Repertus primum in Hispania *circa Segobricam urbem*. *Invenitur autem in Alemannia sub terra et effossus exciditur et finditur in quaslibet tenues crustas, ut dicit Ysidorus.*

*\*Tres illius species sunt: unum lucidum ut vitrum, aliud nigrum penitus, tertium citrinum et dicitur auripigmentum vel arsenicum, et hoc carius atque nobilius.\** (Boese 1973: S. 369, 1-7)

## II. 74 SJlonites

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 66: De sylonite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 369, 1-10)

1 SJlonites – 10 hilfft er: ›Ldnr‹, XIII, 66: Sylonites lapis est maxime albo, rubeo, vario purpureoque colore, pulcher, quem portat Indie testudo. Quoddam eorum genus est, quod viret ut herba. Hic si portetur in ore, predivinat futura. Verbi gratia: scire vis aliquid quod est in fieri vel non fieri. Cum ergo lapidem sub lingua habueris, revolve animo fieri illam rem vel non fieri; nec mora adherebit cordi tuo unum istorum, ita ut non possit avelli. Hic quando luna crescit mane tantum et hora sexta virtutem habet, quando prima una tantum hora, quando decima prima et sexta hora. Decrescente vero luna virtute caret, *sed precedenti die virtus manet*. Igne nunquam frangitur. Reconciliat amorem inter odientes. Tysicos etiam languentes curat. (Boese 1973: S. 369, 1-10)

10 - 11 vnd anderen krancken Spricht Dya[corides: Zusatz im dt. Text

## II. 75 SArda

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 67: De sarda (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 369, 1-3)

1 SArda – 3 Praſius: ›Ldnr‹, XIII, 67: Sarda lapis est, qui adheret tabulis navium in mari meantium sponte propria, et in tantum tenaciter adheret, ut vix lima possit avelli. Huic prasius color est, id est virens. (Boese 1973: S. 369, 1-3)

## II. 76 Topaius

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 68: De topasio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 369, 1-8) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 96: De Topazio, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 766-767, 1-31)

1 Topaius – 3 Emorroides und 5 Sydene waſſer – 8 elen bogen langk: ›Ldnr‹, XIII, 68: Topasius lapis est unus de duodecim lapidibus, cuius color auro similis est, et hic magis pretiosus. Aliud autem genus est multo lucidius et colore magis tenui, sed deterius est. Hic lapis auxiliatur emorroicis. *Lunam sentire dicitur* et bullientes aquas compescere. Dicitur etiam iram et luxuriam restringere. Hunc nobis mittunt Arabes. In Topasim tantum insula primo inventus est lapis iste, unde topasius dictus est. Hunc lapidem scribit Plinius tante magnitudinis fuisse inventum, ut ex eo Ptolomeus Philadelphus statuam faceret quatuor cubitorum. (Boese 1973: S. 369, 1-8)

3 Diſer ſteyn – 5 monden und 9 Er iſt auch – 9 freneß genant: ›Drp‹, XVI, 96: Dicitur etiam quod ſentit motum et curſum Lunae, et contra Lunaticam valere paſſionem, vnde dicitur maiorem vel minorem habere effectum, ſecundum quod Lunam maius vel minus recipit incrementum, *vt dicitur in Lapid. Fluxum ſanguinis reſtringit, haemorrhoidas patientibus ſubuenit, feruentes vndas compeſcit et bulire eas non permittit, vt dicitur in Lapid. Secundum Dioſcord. iram ſedat et triſticiam, et valet contra noxios motus et contra phreneſim ac contra mortem ſubitaneam, formam habet ſpecularem.* (Frankfurt, 1964: S. 767, 21-30 )

## II. 77 TErra ſigillata

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 98: De Terra ſigillata, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 767-768, 1-8)

1 TErra ſigillata – 4 leÿbs: ›Drp‹, XVI, 98: TErra ſigillata dicitur ſpecialiter quaedam vena terrae frigida ſingulariter et ſicca, quae dicitur ſecundum Plat. *terra Saracenicā ſiue terra argentea*, quae quidem eſt ſubalbida, *aromatica atque clara, potiſſima virtus eius eſt conſtringere*. Nam pulvis eius cum albumine oui diſtemperatus, fluxum ſanguinis de naribus ſiſtit. Valet etiam contra inflationem pedum *et contra arteticam, ſi ſuper locum patientem cataplaſmetur, vt dicitur in Plat.* (Frankfurt, 1964: S. 767-768, 1-8)

## II. 78 TArtarum

Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 99: De Tartaro, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 768, 1-6)

1 TArtarum – 3 laxiren: ›Drp‹, XVI, 99: TArtarum eſt vini feculentia *in modum cretae vel mollis lapidis, circa partes dolei indurata*, cuius natura calida eſt et ſicca in tertio gradu. Valet contra ſcabiem, ſerpiginem et impertiginem, contra capitis immundicias, virtutem enim habet extenuandi, conſumendi, mundificandi et laxandi, vt patet in Plat. (Frankfurt, 1964: S. 768, 1-6)

## II. 79 UOn der grabung

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 1: Primo generaliter (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 355-356, 1-61)

1 Uon der grabung – 7 bedeu+te: ›Ldnr‹, XIII, 1: Quod ſi verum eſt, ut filii Iſrael gemmeos lapides diverſis inter ſe ſculpſere figuris, conſtat quia non ſine ratione virtutis utpote illi, qui ſpiritu dei repleti et ſpiritualiter docti ab illis, quos deus in miniſterium omnis operis fabriliſ et architectorie elegit, Beſeleel ſcilicet et Ooliab, quique ſpecialiter docti in omnem artem gemmariam ad ſculpendum et poliendum rationale iudicii et ſuperhumeralis in pectore et humeris Aaron opere mirabili perfecerunt poſueruntque in eis ſecundum divinam reſponſionem duodecim lapides pretioſos et ſculpſerunt in eis nomina filiorum Iſrael. Hiis ergo patet, quia non inaniter ſculpturae inveniuntur in gemmis. Nec tamen per

hoc credimus, quod omnis sculptura virtutis signum et misterialis sit. (Boese 1973: S. 356, 50-59)

## **II. 80 MAn findt ge|chriben**

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 71: Quomodo lapides perdunt et recuperant virtutes naturales a deo inditas (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 373-374, 1-25)

1 MAn findt – 11 Oremus: ›Ldnr‹, XIII, 71: Sicut dicit liber qui continet veterum narrationes, omnis creatura in peccato primi hominis corrupta est, maxime autem lapides pretiosi, qui ad curam humani generis sicut herbe et multa alia creata sunt. Sed et in ipsis virtutibus, que in eis post peccatum primi hominis remanserunt, per attactum et usum inmundorum hominum per peccata sepius lapides corrumpuntur. Tamen sicut homo baptisate et penitentia reparatur, ut ad statum prime creationis redire possit, sic lapides pretiosi consecrationis sanctificatione ad virtutum efficacias reparantur. Et hic modus sanctificationis et consecrationis, ut in eodem libro scriptum invenimus: Primo mittendi sunt lapides in panno lineo et ponendi super altare usque post missas sacras, sicque sacerdos nondum exutus vestibus sacris dicat benedictionem, premissis 'Dominus vobiscum. Oremus'. (Boese 1973: S. 373-374, 1-12)

## **II. 81 DEus omnipotens**

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 71: Quomodo lapides perdunt et recuperant virtutes naturales a deo inditas (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 373-374, 1-25) Der lateinische Segenstext ist in den deutschen Text übernommen.

1 DEus – 10 Ꝛeculorum: ›Ldnr‹, XIII, 71: *Oratio et benedictio ad sanctificandum lapides:* Deus omnipotens, pater, qui etiam per quasdam insensibiles creaturas virtutem tuam omnibus ostendisti, qui Moysi famulo tuo inter cetera vestimenta sacerdotalia rationale iudicii duodecim lapidibus pretiosis adornari precepisti necnon et Iohanni evangeliste celestem civitatem Ierusalem virtutibus eosdem lapides significantibus construendam eternaliter ostendisti: maiestatem tuam humiliter deprecamur, ut hos lapides consecrare et sanctificare digneris per sanctificationem et invocationem nominis tui, ut sint sanctificati et

consecrati et recipiant effectum virtutum, quas eis te dedisse sapientium experientia comprobavit, ut quicumque illos super se portaverit, virtutem tuam per illos sibi adesse sentiat donaque gratie tue et tutelam virtutis accipere mereatur. Per Iesum Christum, filium tuum, in quo omnis sanctificatio consistit, qui tecum vivit et regnat deus per omnia secula seculorum. Amen.